



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月30日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・大・福
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瓜生 道明
 問合せ先責任者(役職名) 業務本部決算グループ長 (氏名) 田中 正勝 (TEL) 092-761-3031
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	1,132,670	3.5	209,628	-	233,151	-	234,735	-
24年3月期第3四半期	1,094,666	1.2	86,236	-	106,350	-	90,510	-

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 232,089百万円(-%) 24年3月期第3四半期 94,404百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	496.33	-
24年3月期第3四半期	191.36	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	4,331,978	646,524	14.5
24年3月期	4,428,093	888,131	19.7

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 628,638百万円 24年3月期 870,396百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	-	30.00	-	20.00	50.00
25年3月期	-	0.00	-	-	-
25年3月期(予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,550,000	2.8	335,000	-	370,000	-	365,000	-	771.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 社(社名) 、 除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 有
修正再表示 : 無

(注) 「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当します。
詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	474,183,951株	24年3月期	474,183,951株
期末自己株式数	25年3月期3Q	1,244,158株	24年3月期	1,236,366株
期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	472,942,746株	24年3月期3Q	472,973,897株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。

(参考)個別業績予想

平成25年3月期の個別業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,450,000	3.1	335,000		370,000		365,000		771.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

添付資料の目次

1．当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2．サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3．四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4．補足情報	10
(1) 収支比較表(個別決算)	10
(2) 連結財政状態に関する情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(4~12月)のわが国経済は、復興関連需要などから緩やかに回復してきましたが、世界景気の減速等を背景に、足元弱い動きとなっています。九州経済も、輸出や生産が減少しているものの、個人消費が底堅さを維持していることなどから、全体として横ばい圏内の動きとなっています。

当社グループにおきましては、全ての原子力発電所の運転停止が継続し、電力需給が厳しい中、代替となる火力発電等の供給力確保に最大限努めるとともに、お客さまに節電へのご協力をお願いしています。

収支

このような状況のもと、当第3四半期の連結収支につきましては、収入面では、電気事業において、販売電力量の減少はありましたが、燃料費調整の影響により料金単価が上昇したことなどから、売上高(営業収益)は前年同四半期に比べ3.5%増の1兆1,326億円、経常収益は3.3%増の1兆1,411億円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、原子力発電所の運転停止の影響により、火力燃料費や購入電力料が大幅に増加したため、緊急経営対策など可能な限りの経営合理化を推進し収支の改善に努めていますが、経常費用は13.4%増の1兆3,743億円となりました。

以上により、経常損益は2,331億円の損失、四半期純損益は2,347億円の損失となりました。

販売及び生産の状況

販売電力量につきましては、電灯、業務用電力などの一般需要は、お客さまの節電の影響や、6月から7月の気温が前年に対し低めに推移したことによる冷房需要の減少などから、前年同四半期に比べ1.4%の減少となりました。また、大口産業用需要は、鉄鋼の生産が増加したものの、電気機械の生産が減少したことや、お客さまの節電の影響などから、1.0%の減少となりました。

この結果、総販売電力量は618億3千万kWhとなり、1.3%の減少となりました。

販売電力量比較表

(単位:百万kWh、%)

		当第3四半期 〔平成24年4~12月〕 (A)	前第3四半期 〔平成23年4~12月〕 (B)	増減 (A-B)	前年同四半期比 (A/B)
電 灯		20,636	20,757	121	99.4
電 力		41,196	41,903	707	98.3
販売電力量合計		61,832	62,660	828	98.7
再 掲	一 般 需 要	43,750	44,391	641	98.6
	大 口 電 力	18,082	18,269	187	99.0

供給面につきましては、原子力発電所の運転停止の影響がありましたが、自社火力発電や他社受電の増加などにより対応しました。

発電電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第3四半期 〔平成24年4～12月〕 (A)	前第3四半期 〔平成23年4～12月〕 (B)	増減 (A - B)	前年同四半期比 (A / B)
自 社	水力 (出水率)	3,900 (112.2)	3,860 (103.1)	40 (9.1)	101.0
	火力	45,012	35,814	9,198	125.7
	原子力 (設備利用率)	- (-)	14,481 (41.7)	14,481 (41.7)	-
	新エネルギー等	1,030	1,012	18	101.8
	計	49,942	55,167	5,225	90.5
他社 (新エネルギー等再掲)		15,878 (1,463)	13,396 (1,250)	2,482 (213)	118.5 (117.0)
融通		2,087	739	1,348	282.6
揚水用		589	906	317	65.0
合計		67,318	68,396	1,078	98.4

(注)「新エネルギー等」は、太陽光、風力、バイオマス、廃棄物及び地熱の総称です。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想については、昨年11月に公表した数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正法人税法に定める償却方法により減価償却費を計上している。

これにより、従来の方法によった場合と比べて、減価償却費は633百万円減少し、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ同額減少している。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
固定資産	3,894,665	3,843,141
電気事業固定資産	2,494,171	2,419,404
水力発電設備	332,652	322,495
汽力発電設備	199,503	187,734
原子力発電設備	242,824	227,872
内燃力発電設備	19,358	18,586
新エネルギー等発電設備	15,202	13,887
送電設備	690,539	672,104
変電設備	237,025	229,605
配電設備	617,804	613,687
業務設備	132,516	126,749
その他の電気事業固定資産	6,743	6,679
その他の固定資産	318,204	305,607
固定資産仮勘定	184,857	203,930
建設仮勘定及び除却仮勘定	184,857	203,930
核燃料	267,124	279,779
装荷核燃料	84,008	84,103
加工中等核燃料	183,115	195,675
投資その他の資産	630,309	634,419
長期投資	127,915	128,603
使用済燃料再処理等積立金	220,293	223,207
繰延税金資産	178,753	178,490
その他	104,330	105,086
貸倒引当金(貸方)	984	968
流動資産	533,427	488,837
現金及び預金	168,283	222,164
受取手形及び売掛金	115,213	121,393
たな卸資産	77,908	69,540
繰延税金資産	28,202	30,816
その他	144,647	45,780
貸倒引当金(貸方)	827	857
資産合計	4,428,093	4,331,978

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
固定負債	2,957,548	3,099,611
社債	1,072,256	1,008,390
長期借入金	1,109,344	1,316,717
退職給付引当金	153,850	161,803
使用済燃料再処理等引当金	334,000	323,894
使用済燃料再処理等準備引当金	24,651	25,390
資産除去債務	211,989	215,423
繰延税金負債	10	6
その他	51,444	47,984
流動負債	581,197	582,397
1年以内に期限到来の固定負債	192,379	252,753
短期借入金	118,000	115,222
支払手形及び買掛金	93,337	89,971
未払税金	17,602	13,069
繰延税金負債	100	110
その他	159,776	111,270
特別法上の引当金	1,216	3,444
湯水準備引当金	1,216	3,444
負債合計	3,539,962	3,685,453
純資産の部		
株主資本	860,151	615,944
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	31,133	31,130
利益剰余金	594,080	349,879
自己株式	2,366	2,370
その他の包括利益累計額	10,245	12,694
その他有価証券評価差額金	12,331	13,163
繰延ヘッジ損益	179	1,417
為替換算調整勘定	1,907	1,886
少数株主持分	17,735	17,885
純資産合計	888,131	646,524
負債純資産合計	4,428,093	4,331,978

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで)
営業収益	1,094,666	1,132,670
電気事業営業収益	997,892	1,036,094
その他事業営業収益	96,773	96,576
営業費用	1,180,903	1,342,299
電気事業営業費用	1,092,608	1,252,598
その他事業営業費用	88,294	89,701
営業損失()	86,236	209,628
営業外収益	10,595	8,526
受取配当金	2,855	2,376
受取利息	2,554	2,784
持分法による投資利益	48	427
負ののれん発生益	2,591	-
その他	2,545	2,937
営業外費用	30,709	32,049
支払利息	25,142	27,681
その他	5,566	4,367
四半期経常収益合計	1,105,262	1,141,197
四半期経常費用合計	1,211,612	1,374,348
経常損失()	106,350	233,151
繰上準備金引当又は取崩し	44	2,228
繰下準備金引当	44	2,228
税金等調整前四半期純損失()	106,395	235,380
法人税、住民税及び事業税	2,722	2,644
法人税等調整額	18,909	3,490
法人税等合計	16,186	846
少数株主損益調整前四半期純損失()	90,208	234,533
少数株主利益	301	201
四半期純損失()	90,510	234,735

四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで)
少数株主損益調整前四半期純損失()	90,208	234,533
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,185	810
繰延ヘッジ損益	1,599	1,600
為替換算調整勘定	892	221
持分法適用会社に対する持分相当額	1,303	254
その他の包括利益合計	4,196	2,444
四半期包括利益	94,404	232,089
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	94,698	232,286
少数株主に係る四半期包括利益	293	197

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 収支比較表(個別決算)

(単位: 億円、%)

	当第3四半期 (平成24年4~12月) (A)	前第3四半期 (平成23年4~12月) (B)	増減 (A-B)	前年同 四半期比 (A/B)	構 成 比		
					当第3四半期 (平成24年4~12月)	前第3四半期 (平成23年4~12月)	
経 常 収 益	電 灯 料	4,196	4,089	107	102.6	39.2	39.7
	電 力 料	5,856	5,701	154	102.7	54.6	55.3
	(小 計)	(10,052)	(9,790)	(261)	(102.7)	(93.8)	(95.0)
	そ の 他	667	520	147	128.3	6.2	5.0
	[売 上 高]	[10,661]	[10,249]	[411]	[104.0]	[99.5]	[99.4]
合 計	10,720	10,311	409	104.0	100.0	100.0	
経 常 費 用	人 件 費	1,200	1,259	59	95.3	9.2	11.0
	燃 料 費	4,953	3,441	1,512	143.9	37.9	30.0
	購 入 電 力 料	2,055	1,391	663	147.7	15.7	12.1
	修 繕 費	1,041	1,319	278	78.9	8.0	11.5
	減 価 償 却 費	1,362	1,513	150	90.1	10.4	13.2
	支 払 利 息	265	238	26	111.3	2.0	2.1
	公 租 公 課	646	655	9	98.6	4.9	5.7
	原子力バックエンド費用 (注1)	149	259	109	57.8	1.1	2.2
	そ の 他	1,413	1,400	13	101.0	10.8	12.2
	合 計	13,088	11,479	1,609	114.0	100.0	100.0
[営 業 損 益] (注2)	[2,122]	[938]	[1,183]	[-]			
経 常 損 益 (注2)	2,368	1,167	1,200	-			
渴 水 準 備 金	22	-	21	-			
税引前四半期純損益 (注2)	2,390	1,167	1,222	-			
法 人 税 等	18	205	187	-			
四 半 期 純 損 益 (注2)	2,371	961	1,409	-			

(注1)「原子力バックエンド費用」: 使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、
原子力発電施設解体費及び特定放射性廃棄物処分費の合計額

(注2) は損失を示す

(参考)

	当第3四半期 (平成24年4~12月) (A)	前第3四半期 (平成23年4~12月) (B)	増減 (A-B)
原油 C I F 価格	114 \$/b	113 \$/b	1 \$/b
為 替 レ - ト	80 円/\$	79 円/\$	1 円/\$

(2) 連結財政状態に関する情報

(単位：億円)

	当第3四半期末 (平成24年12月末) (A)	前年度末 (平成24年3月末) (B)	増 減 (A - B)
有利子負債残高	26,840	24,832	2,008

(単位：億円)

	当第3四半期 (平成24年4～12月)	前第3四半期 (平成23年4～12月)
減価償却費	1,605	1,763
核燃料減損額	-	89